reduzida de que trata este artigo será restrita aos incisos I e II do 
caput, durante os exercícios de 2025 e 2026.”(NR) 

“Art. 4º-A O benefício fiscal estabelecido no art. 4º terá 
o seu custo fiscal de gasto tributário fixado, nos meses de abril de 
2024 a dezembro de 2026, no valor máximo de R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), o qual será 
demonstrado pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil 
em relatórios bimestrais de acompanhamento, contendo 
exclusivamente os valores da redução dos tributos das pessoas 
jurídicas de que trata o art. 4º que foram consideradas habilitadas